
۴www.sharghdaily.com دوشنبهاقتصاد
۲  مرداد  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره  ۴۶۰۹

بـازتـاب

فشار دولت برای ابطال نتیجه انتخابات اتاق ایران به برگزاری نشستی در این زمینه منجر شد

آلرژی دولتی

شرکت برق حرارتی در  واکنش به گزارش «شرق»
جهش تقاضای برق به ۷۵ هزار مگاوات

دخالت  دولت در   انتخابات  اتاق
حدود یک ماه از انتخابات پارلمان بخش خصوصی گذشته است؛ 
امــا ظاهرا دولت خیال ندارد بــه نتیجه انتخابات بخش خصوصی 
تن دهد و حواشــی انتخابات اتاق همچنان ادامه دارد. حالا در یک 
گزارش جدید برخی رســانه ها با انتشار نامه ای نوشته اند که عباس 
علی آبــادی، وزیر صنعــت، معدن و تجارت و رئیس شــورای عالی 
نظارت بر اتــاق بازرگانی ایران، در نامه ای به اعضای شــورای عالی 
نظارت بر اتاق بازرگانی از آنها خواســته اســت که هفته آینده برای 
رســیدگی به ابهامات وارده به انتخابات هیئت رئیسه اتاق بازرگانی 

ایران در جلسه ای شرکت کنند.
در ایــن نامه خطــاب به اعضای شــورای عالی نظــارت بر اتاق 
بازرگانــی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران آمده اســت «جلســه 
شــورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
ایران در ســاعت ۷ صبح روز شــنبه مورخ ۷ مــرداد ۱۴۰۲ در محل 
سالن جلسات شهید سلیمانی، طبقه دهم، ساختمان شهیدان مهری 
وزارت صمت برگزار می شــود، خواهشمند است شخصا حضور به 
هم رســانید». در ادامه این نامه درباره دســتور جلسه توضیح داده 
شــده اســت که «رســیدگی به ابهامات وارده بــه انتخابات مورخ
 ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۲ هیئت رئیسه اتاق بازرگانی ایران و بررسی برخی 

گزارش ها و اعتراضات درباره کیفیت برگزاری دستور جلسه است».
تخلفی در  فرایند انتخابات رخ  نداده  است

این خبر در شرایطی مطرح می شود که در بحبوحه انتخابات اتاق 
ایران، دولت مدعی شده بود که دخالتی در انتخابات پارلمان بخش 
خصوصی نداشته و ندارد؛ اما ناگهان ماجرا عوض شد و رسانه های 
نزدیــک به دولت از نتیجه انتخابات بخش خصوصی تمکین نکرده 
و بــه بهانه های مختلف خواهان ابطال نتایــج انتخابات اتاق ایران 

شــدند. فشار رســانه های نزدیک به دولت بر اتاق ایران در شرایطی 
تداوم دارد که حســین سلاح ورزی، نامزد منتخب بخش خصوصی، 
توانسته است با آرای بالای بخش خصوصی و فاصله زیاد نسبت به 
رقبای خود پیروز شــود؛ اما گرفتاری های انتخابات اتاق ایران از آنجا 
شروع شد که گفته می شــد نامزدهای انتخابات اتاق بازرگانی ایران 
باید تأیید صلاحیت شــوند. در آن زمــان انجمن نظارت بر انتخابات 
اتــاق بازرگانی اعلام کرد انتخابات را در زمان تعیین شــده یعنی ۲۸ 
خــرداد برگزار می کند؛ اما انجمن نظارت بر انتخابات اتاق اعلام کرد 
که فهرســت کاندیداهای ریاست اتاق ایران یک ماه قبل از انتخابات 
برای دریافت نظر نهادهای مرجع و رســمی ارجاع داده شده است؛ 

اما تا روز انتخابات نظری درباره آن اعلام نشده بود.
با تمام این اوصاف، رســانه ها خبر دادند که در آستانه انتخابات 
اتاق، نامه ای از ســوی رئیس مرکز حراست وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، به اتاق بازرگانی رسیده بود که نشان می داد حراست وزارت 
صمــت نظر خود را درباره کاندیداهای ثبت نام شــده برای انتخابات 
هیئت رئیســه اتاق ایران اعلام کرده اســت. فهرستی که به  صورت 
رســمی منتشــر نشــد و فقط انجمن نظارت بر انتخابات اظهارنظر 
حراست صمت را برای خود افراد پیامک کرد. بر اساس این نامه اسم 
یکی، دو نفر از کاندیداهای اتاق حذف شده بود؛ اما بر اساس تفاسیر 
حقوق دانان اتاق نظر اعلامی، نظر حراست وزارت صنعت، معدن و 

تجارت بود و نه نظر وزارت اطلاعات.
البته همین اعمال نظر حراســت وزارت صمــت هم با واکنش 
فعالان بخش خصوصی مواجه شد و مهرداد سعادت دهقان، رئیس 
اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه، به اقتصاد آنلاین گفت: «انتخابات 
باید برگزار شــود و نه انتصابات و این گونه نباشــد که دولت نماینده 

مدنظر خود را به اتاق تحمیل کند».

سرانجام انتخابات پرحاشیه اتاق ایران در موعد مقرر برگزار شد و 
رقابت بین سه کاندیدای اصلی یعنی حسین سلاح ورزی، یونس ژائله 
و حسین پیرمؤذن از سر گرفته شد و ۴۸۵ نفر از اعضای اتاق بازرگانی 
در انتخابات اتاق ایران شرکت کردند. در دهمین دوره انتخابات اتاق 
ایران حسین ســلاح ورزی با رأی مثبت بیش از نیمی از اعضای اتاق 
بازرگانی و با فاصله زیاد نسبت به سایر رقبای خود، توانست به عنوان 
رئیس اتاق ایران انتخاب شــود. دو رقیب دیگر او یعنی یونس ژائله 
۹۵ رأی مثبت و حسین پیرمؤذن ۶۲ رأی به دست آوردند. همچنین 
محمدرضــا بهرامن به عنوان نایب رئیس اول، پیــام باقری به عنوان 
نایب رئیس دوم، صمد حســن زاده به عنوان نایب رئیس سوم و قدیر 
قیافــه به عنوان نایب رئیس چهارم انتخاب شــدند و عبداالله مهاجر 

خزانه دار و کیوان کاشفی منشی اتاق ایران شدند.
مخالفت نمایندگان مجلس با دخالت دولت  در  اتاق

ماجرا اما در اینجا تمام نشــد و درحالی که دســتگاه های متولی 
ســکوت اختیار کرده بودند، رســانه های نزدیک بــه دولت مدام به 
حاشیه ســازی برای پارلمان بخش خصوصی پرداخته و درخواست 
ابطال انتخابات اتاق را با بهانه های گوناگون مطرح می کردند. یکی 
از این بهانه های غالب برخی رســانه ها این بود که این رسانه ها پای 
برخی نوشته های ســلاح ورزی را در صفحات شخصی اش به میان 
کشــیده و با تفاســیر خود مدعی بودند که او در جریان اعتراضات، 

حامی براندازان بوده است!
دراین میان احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد که بارها در زمینه ابطال 
نتیجه انتخابات اتاق بازرگانی مورد پرسش قرار گرفته بود، سه هفته 
قبــل در این زمینه گفت که موضع او موضع دســتگاه های نظارتی 
است و انجمن نظارت بر انتخابات اتاق های سراسر کشور اعلام کرد 

که در فرایند انتخابات اتاق ایران هیچ گونه تخلفی رخ نداده است.

خاندوزی دوباره در ۲۷ تیر امسال در این زمینه مورد پرسش قرار 
گرفت و تســنیم به نقل از وزیر اقتصاد نوشت که «با توجه به اینکه 
وزیر صنعت، معدن و تجارت مسئولیت شورای عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی را دارد، شــخص ایشــان به تفصیل جزئیات این موضوع را 
اطلاع رسانی خواهند کرد». این اظهارنظر خاندوزی در شرایطی بود 
که وزیر اقتصاد یکی از اعضای شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
است. تســنیم در ادامه نوشته است که در جلسه اخیر شورای عالی 
اســتاندارد که با حضور رئیس جمهور برگزار شــد، بــا وجود اینکه 
رئیس اتاق بازرگانی یکی از اعضای رســمی این شوراست، از حضور 

سلاح ورزی در این جلسه ممانعت شد.
فشــارهای دولت و رســانه های نزدیک به آن بــرای دخالت در 
نتیجــه انتخابات پارلمان بخش خصوصی در شــرایطی اســت که 
چندی پیش هم ایســنا با انتشــار نامه ای بدون تاریخ و سربرگ متن 
اســتعفایی را به رئیس اتاق ایران منتســب کرده و مدعی شد که او 
اســتعفای خود را به هیئت نمایندگان اتاق ایران اعلام کرده است؛ 
اما دقایقی بعد سلاح ورزی با انتشار توییتی در صفحه شخصی خود 

این اخبار را رد کرد.
پــس از آن پایــگاه اطلاع رســانی اتــاق ایــران هم با انتشــار 
اطلاعیه ای این موضوع را تکذیب کــرد و از قول رئیس اتاق ایران 
نوشت: «این جانب حسین سلاح ورزی، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران، خبر و متن منتشرشده مبنی بر کناره گیری 
از ســمت ریاست اتاق ایران را به شــدت تکذیب کرده و برگه بدون 
تاریخ و شــماره منتشرشــده در خبرگزاری ها را فاقــد اعتبار و آثار 
حقوقــی مترتب بر آن می دانم». او در ادامــه تأکید کرد: «کماکان 
در مســئولیت محول شــده از ســوی قاطبه هیئت نمایندگان اتاق 
ایران مشــغول به خدمت و فعالیت هســتم و در صورت لزوم در 
جلســه روز یکشــنبه حقایق و مطالب مرتبط با موضوعات اخیر را 
بیان خواهم کرد. قطعا مســئولیت هرگونه نشر اکاذیب و تشویش 
اذهان عمومی ناشــی از انتشــار خبر کذب مذکور، متوجه بانیان و 
نشــرکنندگان این ادعای واهی خواهد بود و حق پیگیری حقوقی و 

قضائی برای اتاق ایران محفوظ خواهد بود».
بلافاصله پس از تکذیب نامه اســتعفای منتسب به سلاح ورزی 
اکوایران، وب ســایت خبری وابســته به مجموعه رســانه ای دنیای 
اقتصاد، گزارش داد که ۷۰ نماینده مجلس به حواشــی ایجادشــده 
بــرای اتاق ایران واکنش نشــان داده و در نامــه ای به وزیر صنعت، 

معدن و تجارت، خواستار حمایت از هیئت رئیسه جدید شدند.
براساس این گزارش، نمایندگان مجلس به وزیر صنعت، معدن 
و تجــارت، تأکید کرده اند: «طبق قانون اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایران و آیین نامه اصلاح شــده انتخابات این اتاق که در 
بهمن ماه سال گذشته به امضا و تأیید شورای عالی نظارت به ریاست 
وزیر محترم وقت رســید، انتخابات هیئت رئیســه اتاق ایران در روز 
یکشــنبه مورخ ۲۸ خرداد ۱۴۰۲ با مشارکت بالای فعالان اقتصادی 
بخــش خصوصی و با نظــارت جامــع و کامل انجمــن نظارت بر 
انتخابات اتاق ایران و شورای عالی نظارت برگزار شده و اسناد صحت 
برگزاری این انتخابات نیز از ســوی انجمن نظارت به شــورای عالی 

ارســال شــد». نماینــدگان مجلس شــورای اســلامی در این نامه 
نوشته اند: «با توجه به بند «د» ماده ۹۱ قانون سیاست های کلی اصل 
۴۴، اتاق ایران به عنوان مشــاور سه قوه بوده و پارلمان بزرگ بخش 
خصوصی می تواند پیشران اقتصاد کشــور باشد و به ویژه در شرایط 
فعلی که مقام معظم رهبری ســال ۱۴۰۲ را سال رشد تولید و مهار 
تورم نام گذاری کرده اند، تقویت جایگاه اتاق ایران با تمکین به نتیجه 
انتخابات و آرای هیئت نمایندگان این اتاق، ضروری اســت و انتظار 
این است که با درایت و حمایت حضرت عالی از بخش خصوصی در 
آغاز دوره جدید هیئت رئیســه اتاق ایران با توان مضاعف گامی بلند 
در راستای تولید و اشــتغال برداشته شود و از هر گونه حاشیه سازی 
و مداخلــه غیرقانونی کــه نتیجه ای جز ضربه به تولید و اشــتغال 
نخواهد داشــت، جلوگیری به عمل آید و امید است حسب تأکیدات 
مقام معظم رهبری در راســتای حل مشــکلات اقتصادی و تولیدی 
جامعه اسلامی مان از توانمندی های بخش خصوصی بیش از پیش 
استفاده شود و با ایفای نقش نظارتی خود اتاق ایران را در انجام این 

مسئولیت خطیر یاری فرمایید».
از آن ســو فعالان بخش خصوصی هــم بر جلوگیری از دخالت 
دولت در پارلمان بخش خصوصی تأکید دارند و رضی میری، عضو 
ســابق اتاق تهران و فعال اقتصادی به «شرق» می گوید که دخالت 
دولت در انتخابات پارلمان بخش خصوصی رویه نادرســتی است 
و نباید باب شــود و این موضوع با ادعاهای حمایت دولت از بخش 

خصوصی همخوانی ندارد.
عباس آرگون، خزانه دار اتــاق بازرگانی تهران هم در واکنش به 
دخالت های دولت در نتیجه انتخابات اتاق ایران به ایلنا گفته است 
«اگر انتخابات اتاق بازرگانی ایران در فضای غیرقانونی برگزار شــده 
بــود، باید نماینده وزارت صمت و دبیر شــورای عالی نظارت مانع از 
برگزاری آن می شــد و وقتی منعی ایجاد نشد؛ پس نتیجه می گیریم 
که انتخابات در فضای کاملا قانونی برگزار شد و هیئت رئیسه از سوی 

هیئت نمایندگان اتاق انتخاب شدند».
او تأکید کرده است: «نمایندگان اتاق درخواست ابطال انتخابات 
را ندارند و در زمان برگزاری انتخابات نماینده وزیر صمت در جلسه 
حضور داشت و باید به سمت تعامل و همکاری برویم و زمان را نباید 
با موضوعات این چنینی از دست داد و در فضای تعاملی میان دولت 
و بخش خصوصی زمینه های رشــد و توسعه اقتصاد را فراهم و از 

شرایط فعلی عبور کنیم».
آرگــون با تأکید بر اینکه دولت و بخــش خصوصی باید متعهد 
به قانون باشــند، افزود: «نباید فراقانونی رفتار کــرد و این انتخابات 
بر اســاس آیین نامــه شــورای مجلــس و آیین نامه شــورای عالی 
نظــارت برگــزار شــد و در انتخابات هیئت رئیســه اتــاق بازرگانی 
تهــران نیز شــاهد حضور نماینده دولت در هیئت رئیســه هســتیم 
و به نظر می رســد که ایــن تعامل باید ادامه داشــته باشــد و باید 
به قوانیــن احترام بگذاریــم. اتاق جایــگاه فراقانونــی رفتار کردن 
را نــدارد و اتاقی هــا به دنبال این هســتند که قدمــی اصلاحی در 
راســتای شــفافیت و پاســخ گویی بردارند تا در نهایت شاهد بهبود

 اقتصاد کشور باشیم».

شــرق: یک ماه از انتخابات اتاق ایران گذشته 
اســت؛ اما حاشیه سازی رسانه های نزدیک به 
دولت برای پارلمان بخش خصوصی در نهایت 
به آنجا رسیده اســت که بنا شده هفته آینده 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در نشســتی 
تکلیف این حواشی را روشن کند. رفتاری که از 
نظر فعالان بخش خصوصی دخالت فراقانونی 

در انتخابات اتاق ایران است.

ادامه از صفحه اول  

اختلال  شخصیت   ضد  اجتماعی؟
۶. بی مسئولیتی مدام به گونه ای که فرد نتواند شغل ثابتی داشته باشد؛ ۷. فقدان احساس 
گنــاه یا عذاب وجدان درباره آســیب هایی که به دیگــران وارد می کند. با توجه به جذابیت 
دراماتیک اختلالات شخصیت،  شخصیت های ضد اجتماعی دستمایه بسیاری از کارگردانان 
و فیلم نامه نویســان قرار گرفته اند که شاید معروف ترین آنها،  فیلم «پرتقال کوکی» کوبریک 
باشد. فرایند تشخیص اختلالات روان شناختی از جمله مواردی است که به راحتی می توان 
صفت ســهلِ ممتنع را برای آن به کار گرفت؛ ســهل به  این  علت که می توان با پرســیدن 
مجموعه ای از ســؤالات مکتوب که چارچوب آن کاملا مشخص است، به تشخیص رسید. 
ممتنع به  این  علت که بسیاری از مواقع، ظن اولیه متخصص می تواند او را به سمت سؤالات 
تشــخیصی ببرد که با اختلالی که فرد درگیر آن اســت، فاصله فاحشــی داشته باشد. مثلا 
حواس پرتــی و ضعف حافظــه، تابلوی بالینی انواع اختلالات دمانــس و از جمله آلزایمر 
اســت. اگر متخصص براساس این ظن فقط به سراغ پرســیدن سؤالات تشخیصی آلزایمر 
برود، به راحتی ممکن اســت برای فردی که در واقع مبتلا به اختلال افســردگی اساســی 
است، تشخیص اشــتباه بگذارد. این موضوع درباره اختلالات شخصیت و مشخصا اختلال 
شــخصیت ضد اجتماعی اهمیت بیشــتری پیدا می کند. با توجه  به شباهت های رفتاری، 
متخصصان ورزیده همیشه مراقب هستند که اختلال شخصیت ضد اجتماعی با چند نوع 
دیگر از اختلالات اشتباه گرفته نشود: کم توانی ذهنی، اسکیزوفرنی یا مانیا می توانند به  اشتباه 

اختلال شخصیت ضد اجتماعی تلقی شوند.
البته در سازمان پزشــکی قانونی متخصصان روان اعم از روان پزشک و روان شناس بالینی 
حضور دارند. با توجه  به اشــراف این افراد به توضیحات فوق، اینکه قاضی پرونده یادشده 
از مشــاوره آنان بهره برده است یا خیر، مشخص نیست؛ ولی نشانه هایی وجود دارد که این 
احتمــال را به میزان زیــادی کاهش می دهد. یکی اینکه در حکــم در ابتدا از لفظ اختلال 
شــخصیت ضد اجتماعی اســتفاده شــده اســت و در ادامه «نیاز به دیده شــدن از طریق 
رعایت نکردن مقررات عمومی و رفتارهای نابهنجار و ضد اجتماعی» در پرانتز اضافه شده 
اســت. توضیحات تکمیلی پرانتز، هیچ ربطی به شخصیت ضد اجتماعی ندارد. افراد ضد 
اجتماعی برای دیده شــدن دســت به نقض قوانین و مقررات نمی زنند؛ بلکه برای رسیدن 
به ســود یا لذت، به انواع روش های قانون ســتیزانه روی می آورند. دیگر اینکه تجویزی که 
در حکم آمده است، دال بر آن است که علاوه بر اینکه فرایند تشخیص جای شک و شبهه 
فــراوان دارد، درمــان تجویزی نیــز دور از نگاه تخصصی اســت. روان درمانگران به خوبی 
می داننــد که وقتی با مراجعی ســروکار دارند که در طیف اختلالات شــخصیت قرار دارد، 
باید حداکثر توانایی حرفه ای خود را به کار بگیرند؛ چراکه این دســته از مراجعان آن چنان 
مســئولیتی در قبال رفتار خود احساس نمی کنند و به انحای مختلف سعی در به انحراف 
کشــاندن مسیر درمان دارند. ضمن اینکه حتی اگر فرد دارای اختلال شخصیت تصمیم به 
تغییر بگیرد، هر روان درمانگری نمی تواند او را به هدفش برســاند. یافته ها دال بر آن است 
که روان درمانی های مبتنی بر شواهد و طولانی مدت همراه با گروه های خودیاری می تواند 
بیشترین تأثیر را بر این افراد بگذارد. اینکه در حکم آمده است دو هفته یک بار برای درمان 
مراجعــه کرده و در پایان گواهی ســلامت خود را ارائه دهد، بیشــتر از همان واژه بیماری 
نشــئت می گیرد که وقتی کسی مریض است، نزد پزشــک می رود، نسخه دریافت می کند، 
آن را مصرف می کند و در نهایت خوب می شــود! درمانگــران باتجربه می دانند که درمان 
رایج ترین اختلالات روان شــناختی یعنی انواع افسردگی ها و اضطراب ها که آگاهی مقبولی 
به وضعیت خود داشــته و بســیاری از مواقع به علت اینکه از شــرایط خود خسته شده و 
نیاز به تغییر را در خود تشــخیص داده اند، اصلا کار راحتی نبوده و باید دائما به آنان انگیزه 
داده شــود تا روان درمانی خود را به پایان برسانند. اینکه شخصی دارای اختلال شخصیت 
ضد اجتماعی قلمداد شود و برای او تعیین شود که یک هفته در میان به تراپی برود و بعد 
هم گواهی سلامت خود را بیاورد، بیشتر به این می ماند که حکمی صادر شود که از قدرت 
بازدارندگی لازم برخوردار شود. مصاحبه هفته گذشته روزنامه «شرق» با آقای دکتر توکلی و 
بیانیه انجمن های تخصصی حوزه روان دال بر آن است که حکم صادرشده، از سوی بسیاری 
از متخصصان مورد نقد جدی است. در بحبوحه فضای کنونی این گونه احکام، بیشتر موجب 
فاصله گرفتن بیشتر آن دسته از مردم با حاکمیت می شود که نسبت به مدیریت حوزه های 
مختلف امور به  گونــه ای دیگر فکر می کنند که خیلی از اوقات مختصات این نوع نگاه، در 

برنامه هایی نظیر «شیوه» از زبان اندیشمندان کشور به زبان های علمی بیان می شود.
هر دم از درد بنالم که فلک هر ساعت/ کُنَدم قصد دل ریش به آزار دگر

آگهي دعوت مجمع عمومي عادی بطور فوق العاده (نوبت اول) انجمن علمي 
هماتولوژی انكولوژی ايران به شماره ثبت ۲۲۲۲۵ و شناسه ملي ۱۰۱۰۳۵۵۲۱۶۳

بدینوســیله از کلیه اعضای محترم پیوســته انجمن علمی هماتولوژی انکولوژی ایران برای حضور در 
مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده نوبت اول در روز پنجشــنبه مورخ ۱۴۰۲/۶/۲ از ســاعت ۰۰:۱۵ 
دقیقه بامداد الی ۲۳:۴۵ دقیقه که به صورت مجازی در سامانه انتخابات الکترونیک انجمن های علمی 

گروه پزشکی به آدرس:
دستور جلسه: https://ima-net.ir       https://iman.behdasht.gov.ir    برگزار می گردد دعوت بعمل می آید.

انتخابات الکترونیک اعضای هیات مدیره و بازرس جدید انجمن
بهمن موتــور هیچ تعهد معوقه ای ندارد و تمام تعهدات خود را به روز کرده 

است.
در همین راســتا شــرکت بهمن موتور دعوت نامه ۵۳۰۰ دســتگاه خودروی 
مشــتریانی که از طریق ســامانه یکپارچــه محصولات این شــرکت را که برای 

ماه های مرداد و شهریور اعلام شده بود صادر کرد.
بنا بر اطلاعیه های رســمی این شــرکت متقاضیان فیدلیتی پرایم، وانت کارا 
تک کابین، وانت کارا دوکابین و خودروی ریســپکت پرایم باید نسبت به تکمیل 
فراینــد ثبت نام خود اقدام کنند تا به ترتیب زمانی نســبت به تحویل خودرو ها 

اقدام شود.
گفتنی اســت بهمن موتور بر اســاس ضوابط شــورای رقابت تنها مجاز به 
عرضــه محصولات خود از طریق نوبت دهی وزارت صمت و ســامانه یکپارچه 
فروش خودرو اســت و فروش محصولات ســواری خارج از این سامانه تخلف 

محسوب می شود.
به روزشــدن تحویل محصولات به خریــداران در شــرایط تحریمی نیازمند 

برنامه ریزی دقیق اســت که این امــر منجر به افزایش رضایتمندی مشــتریان 
بهمن موتور شده است.

دعوت نامه  ۵۳۰۰  خریدار محصولات بهمن موتور صادر شد

شــرکت برق حرارتی در واکنش به گزارش «نشــت 
تابستانی برق» که در روز یکشنبه ۲۵ تیر ۱۴۰۲منتشر شد، 

پاسخی را ارسال کرده که در ادامه می خوانید:
هر ســاله با آغاز فصل گرما و روشن شــدن تجهیزات 
سرمایشی در ساختمان ها، مصرف برق به سرعت شروع 
به افزایش کرده و در ســاعات ظهرگاهــی ماه های تیر و 
مرداد به اوج خود می رســد. تأمین بار تابستانی ناشی از 
اضافه شدن این تجهیزات به شبکه، به ویژه در کشورهایی 
که اختــلاف دمای قابل توجهــی را بین فصول مختلف 
تجربه می کننــد، از چالش های اساســی در برنامه ریزی 
توســعه و بهره برداری شبکه اســت. به عنوان مثال در 
کشــور ما، اوج تقاضا در فروردین ماه ســال جاری کمتر 
از ۴۵ هــزار مگاوات بوده اســت، در حالــی که این عدد 
در هفته گذشــته به بیش از ۷۲ هزار مگاوات رســیده و 
پیش بینی می شود که تا پایان دوره اوج بار، به حدود ۷۵ 

هزار مگاوات نیز برسد.
بررسی آمار ۱۰ سال گذشته گویای این است که حداکثر 
تقاضای برق ســالانه در شبکه ما به طور متوسط حدود 
پنج درصد رشــد داشــته و از ۴۶٫۴۶۹ مگاوات در ســال 
۱۳۹۲ به ۶۹٫۴۵۷ مگاوات در ســال ۱۴۰۱ رســیده است. 
صنعت برق نیز همواره ســعی کرده که از طریق احداث 

نیروگاه ها و توسعه شبکه، پاسخ گوی این نیاز باشد.
ظرفیت نامی نیروگاه های منصوبه در کشــور در سال 
۹۲ حــدود ۷۰ هزار مــگاوات بوده که در ســال ۱۴۰۱ به 
۹۱ هزار مگاوات افزایش یافته اســت. حــدود ۸۸ هزار 
مگاوات از این میزان از طریق احداث نیروگاه های حرارتی 

و ســه هزار مگاوات مابقی از طریق احداث نیروگاه های 
برقابی و تجدیدپذیر حاصل شــده اســت. اما توان قابل 
تولید نیروگاه ها به میزان قابــل توجهی کمتر از ظرفیت 
نامی منصوبه است. چراکه توان تولیدی انواع نیروگاه ها، 
به شــرایط محیطی و جغرافیایی وابسته است. درمورد 
نیروگاه های حرارتی (اعــم از جدیدالاحداث یا قدیمی)، 
با افزایش ارتفاع محل احداث نســبت به ســطح دریا و 
افزایــش دمای محیط، توان قابــل تولید واحدها کاهش 
می یابد؛ به عنــوان مثال، یک واحد گازی با ظرفیت نامی 
۱۶۰ مــگاوات در منطقه تهران، در تابســتان امکان تولید 
تنهــا ۱۱۰ تا ۱۱۵ مگاوات برق را خواهد داشــت. در مورد 
نیروگاه هــای برقابی نیز با توجه به اینکــه توان و انرژی 
قابــل تولید ایــن نیروگاه ها به میزان آب ذخیره شــده و 
حجم آب قابل جایگزینی وابسته است، با کاهش حجم 
بارش و دبی آب رودهای ورودی به ســدها، بهره برداری 
بی رویــه از این ذخایر آب حیاتی بــرای تولید برق باعث 
تبعات جبران ناپذیری خواهد شــد که برای پیشگیری از 
آن، حجم برداشت از این منابع و تولید برق آنها مدیریت 
می شــود. درخصوص مولدهای برق بادی و خورشیدی 
نیز، وابستگی میزان تولید آنها به میزان و شدت وزش باد 
یا تابش خورشــید و نیز کاهش راندمان ناشی از افزایش 
دما در پنل های خورشــیدی باعــث کاهش توان تولیدی 
این نیروگاه ها در زمان اوج بار تابستانی نسبت به ظرفیت 
نامی نصب شــده می شود. لذا پاسخ گویی به رشد سالانه 
تقاضای برق، مستلزم احداث ظرفیت نیروگاهی به مراتب 

بیشتر از میزان رشد تقاضاست.

با توجه به مشکلات زیربنایی اقتصاد صنعت برق که 
با اعمال تحریم های ظالمانه بر کشــورمان تشــدید شده 
است، ناترازی تولید و مصرف در شبکه در سال های اخیر 
افزایش یافته اســت. چراکه میزان تقاضا مستقل از نرخ 
رشد اقتصادی کشور افزایش می یابد در حالی که احداث 
نیروگاه های جدید ماهیتا نیازمند سرمایه گذاری با نرخ های 
جهانی است و احداث نیروگاه برای جبران هر مگاوات از 
ناترازی بین تقاضا و تولید، نیازمند سرمایه گذاری حداقل 
۴۰ میلیارد تومان اســت. با این حال، وزارت نیرو همواره 
سعی بر تأمین حداکثری تقاضای برق مردم را داشته و در 
این زمینه از هیچ تلاشی فروگذار نکرده است. اما ناترازی 
برق موجود که طی چندین ســال ایجاد و رشــد داشته، 
به یکباره قابل رفع نبوده و مســتلزم صرف زمان و هزینه 

خواهد بود.
در این راســتا، نتیجه تلاش صنعتگــران برق، جبران 
بخشــی از این ناترازی در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل از 
آن بوده است: در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰، ظرفیت 
نامی نیروگاه های کشــور از حدود ۸۷ هــزار مگاوات به 
حدود ۹۱ هزار مگاوات، و توان تأمین شــده در لحظه اوج 
تقاضای برق، با رشد ۸٫۵درصدی، از ۵۵ هزار مگاوات به 

حدود ۶۰ هزار مگاوات رسیده است.
این در حالی اســت که حداکثر تقاضــا در همین بازه 
از ۶۷ هــزار مگاوات به حــدود ۷۰ هزار مگاوات افزایش 
یافته است. لذا مقایســه مقادیر فوق اگرچه نشان دهنده 
رفع ناترازی تولید و مصرف در شــبکه نیست، اما بیانگر 
کاهــش این ناتــرازی از ۱۲ هزار مگاوات بــه کمتر از ۱۰ 

هزار مگاوات در لحظه پیک شــبکه است. در حوزه برق 
تجدیدپذیــر نیز احــداث ۱۰ هزار مــگاوات نیروگاه جدید 
شــروع شده که کار گســترده و فراگیری در این بخش در 
حال انجام اســت. تداوم این اقدامات طی سال های آتی 
از طریق سرمایه گذاری مناسب در بهینه سازی و افزایش 
بهره وری مصرف برق، احداث نیروگاه های جدید، بهسازی 
یــا جایگزینی نیروگاه هــای فرســوده و مدیریت مصرف 

می تواند منتج به رفع کامل ناترازی مذکور شود.
درخصوص کیفیت مازوت مصرفــی در نیروگاه های 
بخاری که سوخت دوم آنها محسوب شده و طبق قانون 
و با مجوزهای لازم و دســتور دادســتانی کشــور امکان 
مصرف آن را در برخی از مواقع پیدا می کنند؛ همان گونه 
که بارها عنوان شده اســت مازوت در صورت قطع شدن 
سهمیه گاز نیروگاه ها از سوی وزارت نفت، در نیروگاه های 
بخاری مورد اســتفاده قرار می گیرد و نیروگاه نقشــی در 
انتخاب نوع سوخت مصرفی نداشته و تنها دریافت کننده 
سوخت تحویلی از ســوی وزارت نفت است. شایان ذکر 
است سازمان ملی اســتاندارد ایران با همکاری سازمان 
محیط زیســت، وزارت نیــرو و وزارت نفت اقدام به تهیه 
و تدوین استاندارد ســوخت مازوت مطابق با معیارهای 
جهانی و کاهش میــزان گوگرد موجود نموده اســت و 
امید است در آینده نزدیک شــاهد تولید سوخت مازوت 
اســتاندارد در پالایشگاه ها باشــیم. بدیهی است مصرف 
این سوخت، آلودگی زیست محیطی بسیار کمتری در پی 
خواهد داشت و تمامی مشخصات دود خروجی مطابق 

با معیارهای اعلامی سازمان محیط زیست خواهد بود.

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
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